Cu toate acestea, data exactă când
biserica a fost ridicată rămâne una incertă. Într-
un fragment de ancadrament din piatră, ce se
află la uşa de pe latura nordică a naosului, se
află o inscripţie în limba slavonă: „Rugăciunea
robului lui Dumnezeu jupan Manea Clucer şi a
jupaniţei Vladaie, veşnica lor pomenire la anul
7025 (1517), luna iulie, 15 zile”, însă, prima
atestare sigură a lăcaşului de cult, datează de
la începutul secolului al XVII-lea, respectiv din
15 mai 1613, când, în vremea lui Alexandru
Mircea Voievod, paharnicul Muja, fiind încă în
viaţă, în testament scrie că urmaşii lui „să-i
îngroape trupul lui la Sfânta Biserică din
Târgovişte, ce se numeşte hramul
preacuvioasei Parascheva”.

Întru
acesta îngropat e robul lui Dumnezeu Șerban
Fussea cu soția mea Stanca și cu fiii mei
Constantin, Ion...lăsând în urmă moștenire feciori
și fete și gineri spre a ne pomenire și la toată
lumea fac rugăciune ca să-mi dea toți iertăciune
veacinică. 7210 (1702)”.

Între anii 1803-1804, un arhiereu, Dionisie
Lupu (viitorul mitropolit între anii 1819-1823), a

mai făcut unele reparații bisericii,
cumpărându-i și un clopot mare și
făcând în ea „meremet”.

Astfel, lângă
mormântul Doamnei Bălașa, se găsește un altul
pe a cărei piatră, minunat lucrată, era scris: „Sub
această piatră odihnește Coconița Stanca, fiica
luminatului Constantin Brâncoveanu, beizadea,
nepoată răposatului domnului Constantin
Basarab Voievod, în mai 7 leat 7216 (1708)”.

În partea dreaptă, mai spre ușă, existau alte
două pietre funerare, care astăzi, din nefericire

nu se mai găsesc. Pe prima piatră, care era
situată în dreapta, scria „sub această
înfrumusețată piatră (se) află odihnind oasele
răposatei Safti cu doi fii ai ei și anume Ion și
Ștefan,

10, fiind
Domn Io Niculae Mavrogheni și fiind Mitropolit
Grigorie a Ungro Vlahiei, Esarhul a toate laturile
și păstor fiind turmei lui Christos”.

În schimb, pe piatra din stânga, erau scrise
următoarele: „Aci, sub această piatră odihnesc
oasele răposatului robului lui Dumnezeu, Jupân
Ion Cupețu ot Târgoviște. Noembrie 12, leat 7294
(1786)”. Ultima piatră, pe partea stângă, lângă
ușă, are următoarea inscripție: „Sub această
piatră odihnește Voichița, fata Predii Căpit.
Bosian, soția lui Mihalache Cornescul, răposând
la în zilele luminatei domnii lui Constantin
Basarab, la luna lui iulie, 20, leat 7217 (1709)”.

De asemenea, în curtea bisericii există un
adevărat cimitir în care se găsesc o serie de
monumente funerare cu o certă valoare pentru
istoria orașului Târgoviște: amintim aici, pe cea a
lui Nicolae Fussea 1854; Nicolae Brătescu 1858,
cu o inscripție în versuri; Mihail Drăghiceanu
1861,